
Comune di Piacenza
IL SINDACO

Ordinanza n. 758 del 28/10/2022

Oggetto: MODIFICA IN DEROGA PER L'ANNO 2022 DEI TERMINI DI ATTIVAZIONE 

DEGLI IMPIANTI TERMICI DI RISCALDAMENTO (POSTICIPAZIONE ACCENSIONE AL 

3 NOVEMBRE 2022)

IL SINDACO
Premesso che:

• Il  D.P.R  n.  74  del  2013  e  il Regolamento Regionale  n.  1  del 3 aprile 2017, 
stabiliscono i limiti di esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale;

Premesso, inoltre, che:

• il Comune di Piacenza è compreso nella fascia climatica “E”, per la quale il periodo 
normale di funzionamento degli impianti di riscaldamento è dal 15 ottobre al 15 aprile 
per 14 ore massime giornaliere, ai sensi dell’art 4, comma 2 del D.P.R. n. 74/2013;
• Il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6 settembre 2022 prevede, 
al fine dell’abbattimento dei consumi di gas naturale, l’introduzione di limiti di temperatura, 
di ore giornaliere di accensione, e di durata del periodo di riscaldamento;
• Il D.M. n. 383 del 6 ottobre 2022 riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli  
impianti termici ad uso riscaldamento e di 1 ora la durata giornaliera di accensione previsti 
dall’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 2013, portando i limiti per la zona climatica “E” a un orario  
massimo di 13 ore giornaliere tra il 22 ottobre 2022 e il 7 aprile 2023;
• i  Sindaci, con  propria  Ordinanza,  possono  ampliare o ridurre, a fronte di 
comprovate  esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornaliera di attivazione 
degli impianti termici, nonché stabilire riduzioni di temperatura ambiente  massima 
consentita  sia  nei  centri abitati sia nei singoli immobili, assicurando  l’immediata 
informazione alla popolazione dei provvedimenti adottati (art. 12,  comma  8  del 
Regolamento Regionale n. 1 del 3 aprile 2017);
• con l'Ordinanza n. 740 del 21 ottobre 2022 è stata stabilita la riduzione del periodo di 
esercizio  degli  impianti  termici  a  combustione  ad  uso  riscaldamento,  posticipando 
l’accensione al 29 ottobre 2022, con esclusione di ospedali e case di cura, scuole e luoghi  
che ospitano attività sportive;

Tenuto conto che:

• il recente quadro di riferimento normativo nazionale sopra richiamato risulta finalizzato 
alla massima riduzione possibile dei consumi di gas naturale e della relativa domanda, e in 
questo  senso  un’ulteriore  riduzione  del  periodo  di  esercizio  degli  impianti  termici  è 
pienamente conforme a tale finalità; 

copia informatica per consultazione



• nell'ultimo periodo si sono verificati a Piacenza numerosi superamenti del valore limite 
giornaliero per il PM10 (n. 11 superamenti tra il 14 e il 26 ottobre 2022);
• gli  impianti  termici  ad uso civile  forniscono un contributo  rilevante  all'emissione di 
inquinanti atmosferici;

Tenuto conto che:

• il recente quadro di riferimento normativo nazionale sopra richiamato risulta finalizzato 
alla massima riduzione possibile dei consumi di gas naturale e della relativa domanda, e in 
questo  senso  un’ulteriore  riduzione  del  periodo  di  esercizio  degli  impianti  termici  è 
pienamente conforme a tale finalità;
• nell'ultimo periodo si sono verificati a Piacenza numerosi superamenti del valore limite 
giornaliero per il PM10 (n. 11 superamenti tra il 14 e il 26 ottobre 2022);
• gli  impianti  termici  ad uso civile  forniscono un contributo  rilevante  all'emissione di 
inquinanti atmosferici;

Tenuto conto, inoltre, che

le previsioni meteo di ARPAE Emilia – Romagna indicano che fino al 6 novembre 2022 le 
temperature,  seppur  in  graduale  flessione,  si  manterranno  superiori  alla  media 
climatologica;

Visti:

• l’art. 50, comma  3 del D.Lgs. n. 267/2000  e  successive modificazioni e integrazioni;
• l’art. 3, comma 4, lett. h) e l'art. 33 dello Statuto comunale;
• il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013;
• il  Regolamento Regionale n. 1 del 3 aprile 2017

ORDINA

la  riduzione  del  periodo  di  esercizio  degli  impianti  termici  a  combustione  ad  uso 
riscaldamento, posticipando l’accensione al 03 novembre 2022. 
La presente ordinanza non si  applica a ospedali  e  case di  cura,  scuole e luoghi  che 
ospitano attività sportive.

RENDE NOTO

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, 
chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla notifica o piena conoscenza 
al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, sezione di Parma.

In alternativa, nel termine di 120 gg., dalla data di affissione del presente atto all’Albo 
Pretorio del Comune di Piacenza, potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971.

A norma dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento è il Dirigente 
del Servizio  pianificazione  urbanistica  e  ambientale  Dott. Massimo  Sandoni. Gli atti 
relativi possono essere visionati sul sito web del Comune di Piacenza e presso l’U.O. 
Servizi Pubblici  di  Impatto  Urbanistico/Ambientale  del  Comune  di  Piacenza  previo 
appuntamento.

DISPONE

copia informatica per consultazione



che il presente provvedimento:

sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati  anche  attraverso gli organi di 
informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;

sia trasmesso:

ALLA PREFETTURA DI PIACENZA
ALLA QUESTURA DI PIACENZA
ALL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE 
ALLA POLIZIA PROVINCIALE
AL COMANDO DI POLIZIA STRADALE DI PIACENZA 
AL COMANDO CARABINIERI DI PIACENZA
AL COMANDO GUARDIA DI FINANZA DI PIACENZA 
AL CORPO POLIZIA LOCALE
ALL’ARPAE - SEZIONE PROVINCIALE DI PIACENZA
ALL'AUSL - DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA 
ALL’AUSL - DIREZIONE SANITARIA
A IREN EMILIA S.P.A.
A IREN ENERGIA S.P.A.
A IRETI S.P.A.

Piacenza, lì 28/10/2022

Sottoscritta dal Sindaco
TARASCONI KATIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione


